Addidit culpam culpæ Stephanus papa, quando collecta synodo nefarium, impium et detestandum facinus approbavit. Ipsi enim lapides tale portentum exsecrati, sua tunc voce mutua collisione clamaverunt, spontaneam libentius pati ruina, quam ut Romana ecclesia tanto scandalo depressa maneret. Accidit tunc ut sacrosancta basilica Lateranensis, primaria pontificis sedes, impulsore angelo malo ab altari usque ad portas prostrata corrueret, quia nequaquam stare poterant parietes, dum prima cardinis petra tanti facinoris terræmotu concussa fuisset. Sacrilegi pontificis facinus, quo a defuncto pœnam inique exegit, quoque legitime collatos ordines contra Christi institutionem et Dei mandatum repetivit, novatores hæretici nostri temporis vobiscum recte quidem redarguunt et detestantur; verum contra promissiones Christi Petro et Ecclesiæ factas, propter illud factum impium male insurgunt, et præmature nimis de victoria gloriantes triumphum agunt. Omnia enim quæ Stephanus contra Formosum dixit vel egit, homo furore percitus egit, implens id quod exæstuanus rabies suasit. Pontifici vero auctoritate legitime usurpata nihil contra fidem vel bonos mores definiit. Nam qui hæc de causa ad synodum convocati sunt episcopi et presbyteri Stephano non dissimiles, simili

odto Formosum prosequerentur, adeoque in eadem sententiam pronuntiarunt, quam homini furore percito gratam fore præsciebant. Unde hac in violentam quidem tyrannidem in facto agnoscimus: errorem autem in fide per Stephanum pontificiam auctoritatem legitime usurpantem definitum vel approbatum fuisse constanter pernegamus: quanquam nihil sedi apostolicæ præjudicaretur, si daremus invasorem non legitime electum, sed intrusum pseudopontificem in articulis fidei asserendis aberrasse. Hujus temporibus, post Arnulphum regem Germa-

niæ pediculari morbo extinctum, Widonem imperatorem obiisse testatur Luitprandus lib. 1, cap. 9. Stephanus sedis apostolicæ invasor, ab optimatum factione adversus Adelbertum Etruriæ principem prævalente, detrusus est in carcerem anno Christi 900, et postquam sedem apostolicam sex annis tenuisset, in eodem carcere strangulatus, Deo vindice, exitu infami vita clausit. *Hæc ex antiquis monumentis et diplomatibus de Stephano Baronius, tom. I Annalium.*

## STEPHANI PAPÆ VI EPISTOLÆ ET PRIVILEGIA.

(Ex Cencilis Mansi et Acherii Spicilegio.)

### EPISTOLA PRIMA.

AD ARNUSTUM ARCHIEPISCOPUM NARBONENSEM.

*Privilegium archiepiscopatus Narbonensis.*

STEPHANUS episcopus, servus servorum Dei, reverentissimo et sanctissimo confratri nostro ARNUSTO archiepiscopo primæ sedis sanctæ Narbonensis Ecclesiæ, et per te in eadem venerabili Ecclesia in perpetuum.

Convenit apostolico moderamini pia religione polentibus benevola compassione succurrere, et poscentium animis alacri devotione impertiri assensum. Ex hoc enim lucri potissimum præmium a conditore omnium Domino promeremur, dum venerabilia loca opportune ordinata, ad meliorem fuerint sine dubio statum perducta. Igitur reverentia vestræ fraternitatis postulavit a nobis quatenus hujus apostolicæ nostræ auctoritatis privilegio confirmare deberemus omnes res immobiles ejusdem sanctæ primæ sedis Ecclesiæ Narbonensis, constructæ in honore sanctorum Justi et Pastoris, ubi beatus Paulus confessor Christi corpore requiescit, hoc est, omnes domos, cellas, ecclesias, villas, curtes, parochias, terras, vineas, prata, silvas, atque medietatem salinarum, et telonei, seu Raficani [Rafiam], ac naufragii, monasterio sancti Laurentii, et cellis, cum omnibus adjacentiis earum ac pertinentiis, una cum famulis utriusque sexus, et alia quæ a piis imperatoribus et regibus, et ab aliis Deum timentibus in eadem sancta Ecclesia Narbonensi collata sunt, et consistunt, tam in ipso comitatu Narbonense quam et Reddense, seu Minerbense atque Ausonense, necnon et Biterrense, sive etiam Nemausense. Unde salubribus petitionibus vestris inclinati, decrevimus, ut a præsentis die quarta decima indictione, per hujus nostræ apostolicæ confirmationis privilegium roboramus, stabilimus, et in perpetuum nostra apostolica auctoritate confirmamus, in usu et solatio ejusdem sanctæ primæ Ecclesiæ Narbonensis, cui præesse dignosceris, id est, omnes domos, cellas, ecclesias, villas, curtes, parochias, terras, vineas,

prata, silvas, atque medietatem salinarum, et telonei, seu raficani, atque naufragii, monasterio sancti Laurentii, et cellis, vel cum omnibus adjacentiis et pertinentiis earum, una cum familiis utriusque sexus, et alia omnia quæ a piis imperatoribus et regibus, vel ab aliis Deum timentibus, in eadem ecclesia collata sunt, vel collatura [conferenda] erunt, tam in ipso comitatu Narbonensi, quam in Reddense, seu et Minerbense, atque Ausonense, necnon et Biterrense, sive etiam Nemausense. Hæc vero omnia ita jure firmissimo a te tuisque successoribus possideri ac dominari volumus, sicut olim possessum est a sanctæ memoriæ decessore tuo Daniele episcopo, sed et reverendo Sigebobo, ejusdem primæ sedis Narbonensis præsule, sub tua tuorumque successorum ditione, potestate, ac utilitate omnimodis confirmantes. Statuentes apostolica censura sub divini iudicii obstestatione et anathematis interdicto, ut nulli unquam magno vel parvo homini liceat quamlibet forciam vel oppressionem in omnibus rebus ejus facere, aut potestatem aliquam habere, vel aliquem distringere, aut quaecunque teloneum ab eis exigere, sive ad placitum eos ubicunque pro quibuscunque causis proprio jure præferunt, nisi in providentia [præsentia] archiepiscopi causa illorum audiatur, et regulariter finiatur [firmetur]. Illud quoque nostra auctoritate juxta canonicam sanctionem nobis addere placuit, ut si quando divina vocatione vos vestrique successores ex hac luce migraveritis, quandiu in ipsa Ecclesia Narbonensi repertus fuerit qui dignus sit officio pontificatus ipsius fungi, nulli liceat ex alio loco inibi ingredi, nec jam dictam sibi præditus [prædictus mendose] quacunque dignitate aut regia auctoritate usurpare sedem, sed conventum vicinorum coepiscoporum occurrere volentium [valentium] facto absque alicujus potestatis interdicto, benedictionis cleri vel plebis percipiat dignitatem. Si vero aliquem de suffraganeis coepiscopis contigerit mori, perquirens metropolitanus episcopus electionem plebis ipsius, eam visitare studeat, utpote viduatam Ecclesiam. Quod si forte ibi

non repertus fuerit, qui onus sacerdotale ferre  
per canonicam auctoritatem et nostram apo-  
m permissionem licentia sit illi absque ulla  
lacione de sua Ecclesia talem inthronizare, qui  
ganæ suæ Ecclesiæ dignus præesse valeat  
. Si quis, quod non optamus, contra hoc no-  
apostolicum privilegium, pie a nobis statutum,  
rrio ausu ageri præsumperit, sciat se anathe-  
vinculis innodatum, et a regno Dei alienus  
t. Qui autem verus custos et observator existi-  
benedictionem et gratiam a Domino consequa-

ptum per manum Nicolai scriniarii sanctæ  
næ Ecclesiæ, in mense Augusto, indictione 14.  
valete. Datum XIII Kalendas Septembris, per  
n Stephani episcopi sanctæ Ecclesiæ Nepesinæ, B  
i [in arcario] sanctæ Ecclesiæ sedis apostoli-  
perante domino piissimo Augusto Arnulpho a  
ronato magno imperatore anno primo.

## EPISTOLA II.

ARIBERTUM NARBONENSEM ARCHIEPISCOPUM.

ur factam esse Judæis potestatem allodia pos-  
sidentium.

PHANUS papa ARIBERTO archiepiscopo Narbonæ,  
nibus potentatibus Septimaniæ, et Hispaniæ  
m.

venit nobis, qui clavem cælestis horrei vici-  
postolicis suscepimus, etiam omni pestilentia  
divini fidei medicinam porrigere: quod si non  
nus modios tritici, at saltem cestarium [sexta-  
valeamus impendere. Quapropter sumus do-  
acti, usque ad mortem anxiati, cum cognovis-  
per te ipsum, quod plebs Judaica Deo semper  
is, et nostris derogans cæremoniis infra fines  
ritoria Christianorum allodia hæreditatum in  
et suburbanis, quasi incolæ Christianorum,  
leant per quædam regum Francorum præcepta:  
ipsi inimici Domini quæ... sunt, ei periculose  
ti sunt: et quod vineas et agros illorum Chri-  
homines excolant: et infra civitates et extra,  
lli et feminæ Christianorum cum eisdem præ-  
toribus habitantes, diu noctuque verbis bla-  
niæ maculantur, et cuncta obsequia quæ dici  
cogitari possunt, miseri miseræve prænotatis  
us indesinenter exhibeant: præsertim cum hu-  
xdi patribus Hebræorum promissa ab electo ju-  
ore illorum Mose, et successore ejus Josue, his  
usa et terminata finibus, ab ipso Domino jurata  
dita istis incredulis, et patribus eorum scelera-  
ro ultione crucifixi Salvatoris merito sint abla-  
t: revera præceptor Ecclesiæ gregibus ortho-  
significat inquires: *Quæ societas luci et tene-  
quæ conventio Christi ad Belial? aut quis con-  
templo Dei cum idolis?* (II Cor. vi.) Et summi  
liarius verbi admonet, dicens: *Si quis dixerit ei*  
*II Joan, xi), etc. Desunt cætera.*

## EPISTOLA III,

sive